
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCION DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE 
CAPITAL CONSTITUCIONAL 
 DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA Nº 119/96 
 SECCION DE LA PROVINCIA OROPEZA 
 
 Septiembre 12 de 1996 
 
VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
Que, la autoridad Ejecutiva remite a conocimiento y 
consideración el Convenio suscrito con los representantes de 
Proyecto de Educación Primaria Pluricultural y Productiva, la 
Escuela Nacional de Maestros Mariscal Sucre y la H. Alcaldía 
Municipal, que tiende a mejorar la calidad educativa de los 
estudiantes a nivel primario con el equipamiento de talleres e 
implementación de huertos escolares en diez establecimientos en 
nuestra ciudad. 
 
Que, ante los nuevos roles de la H. Alcaldía en virtud de la Ley 
de Participación Popular, tiene como objetivo el de contribuir 
al desarrollo del Sistema Educativo a través del mejoramiento de 
la infraestructura educativa y se pretende introducir un Sistema 
de Educación Técnica Media en los marcos de la Ley de Reforma 
Educativa. 
 
Que, la Comisión de Gestión Administrativa, por informe 097/96 
propone al Plenario aprobar como marco general el Convenio 
suscrito el 7 de mayo de 1996 entre la H. Alcaldía Municipal y 
las autoridades de la Escuela Nacional de Maestros Mariscal 
Sucre. 
 
Que, de conformidad al inc. 11) Art. 19 de la Ley Orgánica de 
Municipalidades es atribución del H. Concejo Municipal, aprobar 
convenios y contratos que suscriba el Alcalde con cualquier 
persona natural o jurídica de carácter público o privado. 
 
Que, uno de los fines de la municipalidad, es elevar los niveles 
de bienestar social y material de la comunidad, mediante la 
ejecución directa o indirecta de servicios y obras públicas de 
interés común. 
 
POR TANTO: 
 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE, CAPITAL 
CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA, Sección de la 
Provincia Oropeza, en uso específico de sus atribuciones, 
 
R E S U E L V E : 
 
Art. 1ºAPROBAR como marco general el Convenio suscrito el 7 de 

mayo de 1996 entre los representantes de Educación 
Primaria Pluricultural y Productiva-Coordinadora, de 
AGFUND/UNESCO, Rector de la Escuela Nacional de 
Maestros Mariscal Sucre, Directora de Educación 
Primaria y la H. Alcaldía Municipal, debiendo la 



autoridad Ejecutiva remitir el proyecto a 
conocimiento del H. Concejo. 

 
Art. 2º.La ejecución y cumplimiento de la presente resolución 

queda a cargo del H. Alcalde Municipal de la ciudad 
de Sucre. 

 
Regístrese, hágase saber y cúmplase. 
 
 
 
 
 
Lic. Oscar Villa Trigo                                      
                Lic. Fidel Herrera Ressini 
PRESIDENTE H. CONCEJO MUNICIPAL                                 
     SECRETARIO a.i.  H. CONCEJO MUNICIPAL 
 
 
Copia Stría. Gral. (5) 
      Archivo 
MVC/Carmen C. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


